1º. Hodie passim in confesso est, revolutionem Gallicam exortam esse rei publicae et societatis humanae gratia¹⁾. At licet causae illae suffecerint ut *erumperet*, non minus tamen in comperto est, terribilem ejus erumpendi vehementiam et ruinas edendi violentiam, maximam partem enatam esse ex universa rerum fidei despiciencia et morum corruptela. Eam morum corruptionem procreavit incredulitas, quam innumeris scriptis, saeculo praesertim XVIII, rationalistae et materialistae undique propagarunt. Certum quoque est, protestantismum, et aliquo modo etiam Jansenismum et Gallicanismum, multum ad hanc incredulitatis pestem inducendam contulisse, excitando animos ad nova complectenda et ad refragandum auctoritati ecclesiasticae. Lutherana haeresis omnem in rebus fidei Ecclesiae auctoritatem negaverat, atque eo ipso etiam firmitudinem potestatis civilis subverterat. Calvinistae, inde ab erroris initio, democratico et seditiosorum more egerant, ut patet e commotionibus in Neerlandia, Scotia et Anglia, atque e Hugenotorum bellis in Francia. Liberi autem in vero exquirendo arbitrii licentia, necessaria prolapsione ducit ad neganda fidei dogmata. Qui autem fidei dogma negat, resistit auctoritati divinae, qua omnis demum humana auctoritas fulcitur.

Aperuit autem viam ad pristinae fidei despicienciam atque incredulitatem nova philosophandi ratio. Scholasticae medii aevi doctrinae opposuit se imprimis renascentia anti-christiana. Initio doctrinis philosophorum Graeco-Romanorum circumscripta, juvante protestantismo, saeculo XVI et XVII, novam excogitavit

¹⁾ *H. v. Schijndel*, S. J., De liberale gezagstheorie in haar historische ontwikkeling. Studiën enz., 's-Hertogenbosch 1872.

methodum. Negabatur revelatio. Cognoscendi veri solum proclamabant fontem humanam rationem, atque adeo prolapsi sunt in rationalismum, deismum et naturalismum, in religionem naturalem, plane abhorrentem a supernaturali, qualem impribus profitetur Ecclesia catholica.

2º. Deismi patria fuit Anglia protestans. Edwardus Herbert e **Cherbury** (\dagger 1648)¹⁾ jam negaverat omnem revelationem, idque solum certo verum censuerat, quod admittit *sensus communis*, seu tota humana universitas. Dogmata praecipua *quinque complectebatur* ejus religionis naturalis ratio: esse supremum Deum; hunc supremum Deum esse colendum; quem cultum praesertim fieri exercenda pietate et vitae probitate; peccata esse detestanda et fugienda; dari praemia et poenas, aut in hac aut in altera vita. Sola haec dogmata, **Cherbury** judice, fundantur in humana natura. Quae superadduntur a quocumque religionis systemate, minora sunt et hominum inventa. Empiricam methodum, cuius pater est **Bacon a Verulamo** (\dagger 1626²⁾), secutus **Thomas Hobbes** (\dagger 1695), ulterius quam **Cherbury** progressus, empirismum cum deismo sociavit³⁾. Eo judice, ab entibus inferioribus homo realiter non discrepat, habetque tantum esse materiale. Agitur egoismo. Perpetuo luctans ut meliora sibi compararet, sed saepius tristissimas clades expertus, excoluit quidem ad nobilitatem genus suum, sed etiam secum reputare coepit, num non esset melius, si pactum sociale cum aliis iniret. Atque ita **Hobbes** tribuit principi potestatem absolutam, non solum in rebus temporalibus, verum etiam in spiritualibus, ita ut religione, cuius solus princeps est dominus, tanquam adjuvento politico uti possit ad plebis cupiditates refraenandas⁴⁾. Quam doctrinam **Cherbury** et **Hobbesii** acriter impugnaverunt alii, qui quidem nondum eo usque prolapsi erant.

¹⁾ *Güttler*, Eduard Lord Herbert von Cherbury, München 1897.

²⁾ *Oeuvres phil. morales et politiques de François Bacon, Baron de Verulam, vicomte de St. Alban*, trad. franç., Paris 1840.

³⁾ *Scholten*, Geschiedenis der godsdienst en wijsbegeerte. *H. v. Schijndel*, Studiën, I. c., p. 26 sqq.

⁴⁾ *Th. Hobbes*, Leviathan: of van de stoffe, gedaante ende magt van de kerkelijke ende wereldlijke regeeringe, Amsterdam 1667. Thomae Hobbes, Angli Malmsburiensis philosophi vita, Carolop. 1682.

Quorum opus princeps scripsit Lardner¹⁾. Minus procaciter scripsit Joannes Locke²⁾ († 1704), philosophus. Intelligentiae humanae solam tribuit vim cognoscendi per sensus, ac conjungendi ita cognita ad aliqualem unitatem. Argumenta philosophica, quibus animae spiritualitas probetur, ipsi certa non sunt. Pari modo dubitat, an possit probari, esse Deum. Huic autem mundus curae non est. Revelatio unicum tantum dogma complectitur, *Christum esse Messiam*. Id autem fidelibus licet interpretari quo sensu ipsi voluerint³⁾. Sane mirandum non est discipulos ejus deorsum ivisse ad scepticismum et materialismum. Lockii familiaris, Schafesbury († 1713), egit praesertim de rebus ad mores spectantibus, asseruitque posse hominem, qui Deum esse neget nec religione utatur, probe et honeste vivere; quippe simul docet, desideria cupiditatum rationi non adversari. Sibi constans valde, persecutus hoc iter est Collins († 1729). Cuncta fidei mysteria, cuncta miracula, etiam quae in S. Scriptura narrantur, negavit primusque fuit, qui sectatores suos appellavit *libere cogitantes*⁴⁾. Easdem opiniones in vulgus propagavit Chubb († 1747), dum Joannes Bolingbroke († 1751) ordines hominum honestiores imbuere deismo conatus est.

3º. In Anglia quoque natus est **muratoriorum ordo**, qui tanto opere incubuit religioni et ordini humanae societatis evertendo⁵⁾. De cuius ortu vel ipsi sectatores varii varie scripserunt, bona fide aut industria. Dixerunt ordinem originem ducere a Salomone, a structoribus Phoeniciis, a veteribus Ægyptiis, aut saltem a Templariis. Quod ultimum ut crederetur, anno circiter 1740 in Francia documenta falsa pervulgaverunt commentitique sunt catalogum magistrorum generalium, occul-

¹⁾ N. Lardner, *The credibility of the Gospel History*, 12 vol., 1727 sqq. Neerlandice versum a K. Westerbaen, Utrecht 1730—1739.

²⁾ Hertling, *John Locke und die Schule von Cambridge*, Freiburg 1892.

³⁾ Opus ejus princeps, confutatum a Leibnitio, inscribitur: *An essay concerning human understanding*, London 1690; Gallice versum Amstelodami, 1700, 1735, 1774.

⁴⁾ A. Collins, *The scheme of literal profecy considered in a view of the controversy*, London 1726, 2 vol.

⁵⁾ Findel, *Geschichte der Freimaurer*, 7 Aufl., Leipzig 1900. Deschamps, *Les sociétés secrètes et la société*, 3 vol., Paris 1882. G. M. Pachtler S. J., *Der Götze der Humanität oder das Positive der Freimaurerei*, Freiburg 1875. M. Doumic, *La franc-maçonnerie est-elle juive ou anglaise?* Paris 1906.

tum, ascendentem usque ad Jacobum de Molay. Vera tamen ordinis origo proximior a nostra aetate est. Reformatione effecta, languit architecturae opus, caementariorumque corpora florere desierunt. Quod praesertim in Anglia evenit, quum civitatem Londonensem, anno 1666 igne dirutam, iterum aedificassent et S. Pauli ecclesiam perfecissent. Jam ineunte saeculo XVII, in corpora asciverant, qui non erant structores, quos appellabant *accepted-masons*. Quorum tres, anno 1717, Londini facti sunt ordinis muratoriorum fundatores. Georgius Payne (archaeologus), Theophilus Desaguliers et Jacobus Anderson (uterque minister protestans) corpora structorum quatuor, quae supererant, in societatem (loge) unam collegerunt, ac, die 24 Junio ejusdem anni, magistrum generalem elegerunt. Pro fine sibi proposuerunt symbolicam templi exstructionem, i. e. generis humani perfectionem. Caeremonias et insignia, e pristinis corporibus translata, servaverunt. Quid autem sibi vellet ordo, patuit e constitutionibus, a James Anderson confectis, putido scilicet deismo refertis. Voluit ordo esse supra confessiones omnes, ac religionem profiteri, „qua homines omnes honesti convenient, religionem nimurum *naturalem*”. Deismum arbitrabantur massones esse religionem veram, p[ro]ae omnibus perfectam; quare, inde ab initio, pro scopo sibi sumpserunt evertere religionem supernaturalem, christianismum ac catholicismum. Colebat ordo „magnum Architectum mundi”, i. e. Creatorem ordinis naturalis, non vero Institutorem et Gubernatorem ordinis supernaturalis. In speciem videbatur quaerere morum rectitudinem et philanthropicos fines, re et facto evertere ordinem ecclesiasticum et civilem contendit. Inde ab initio fuerunt in tres classes dispartiti: magistrorum, sociorum et discipulorum. Celerrima fuit ordinis massonum propagatio. Extra Angliam primum collegium (loge) institutum est Monte, anno 1721. Alia Parisiis, anno 1725; Hamaburgi, anno 1733; in Hibernia et Scotia jam anno 1729; anno 1731 in America et in aliis regionibus. Prohibita sunt a guberniis Vindobonensi, Matritensi et Neapolitano, damnata a Clemente XII 1738: *In eminenti*; a Benedicto XIV 1751: *Providas*; a Pio VII 1821: *Ecclesiam*; a Leone XII 1825: *Quo graviora*; a Gregorio XVI 1835: *Mirari*; a Pio IX 1865: *Multiplices inter*; a Leone XIII 1884: *Humanum genus*. Quae tamen omnia praevertere non potuerunt ne creberrima facta sint massonum collegia.

Quum autem socii plurimi spe sua fallerentur, non invenientes apud massones quae quaesierant, hi commentiti sunt ordinis originem vetustissimam; consentaneas dein tali origini induxerunt caeremonias solemniaque splendidissima, finixeruntque ordinis scopum pseudo-mysticum. Factum id est in Francia, anno fere 1740, in Germania paulo serius. Anno 1776, Ad manus Weiss haupt et Adolfus Knigge instituerunt societatem eorum, quibus nomen **Illuminatis**, qui, aboleta religione et rerum publicarum gubernio, proclamarent effata rationis humanae, constituerentque regimen patriarchale, quo' pater familias simul esset rex et sacerdos. Solis supremae classis sociis hunc esse scopum aperuerunt. Innotuit tamen anno 1784 in Bavaria; quare Weiss haupt fugam capere coactus est. Anno autem 1786, *Illuminati* cum massonibus in unum corpus sociati sunt¹⁾. Eundem istum scopum evertendae Ecclesiae et civitatis persecuti sunt **Carbonarii**, qui, exeunte saeculo XVIII instituti, in magnam partem fuerunt commotionum saeculi XIX.

4º. Opiniones eorum, qui cogitandi licentiam profitebantur, ex Anglia transmearunt in continentem, in **Franciam** primum²⁾. Jam pridem ibi agri ad suscipienda incredulitatis semina parati erant. Aulae mores, inde a mortuo Ludovico XIV, perpetuo profundius deorsum acti. Quo pravo exemplo incitati nobiles, usus luxuriosos delicatosque ac, istorum sociam, morum corruptelam Parisiis in provincias traduxerunt. Nec, qui summo loco erant clerici, integri ab aulica corruptione manserunt. Usus dein familiarum praesertim nobiliorum domesticus et consuetudo depravata multorum abjectos reddiderat animos. Quae omnia effecerunt ut facilem accessum habuerint scripta Anglicæ, christianæ doctrinæ adversa. Censurae eludendæ gratia, vertebantur et typis mandabantur in Hollandia et Anglia, atque ita praeparata, quasi fluminis aquæ, Franciam inundabant. Accessit atheismus, propugnatus operibus St. Evremond († 1704) et Petri Bayle († 1706)³⁾, qui solebat in Hollandia morari. In

¹⁾ L. Engel, Geschichte des Illuminatenordens. Ein Beitrag zur Gesch. Bayerns, Berlin 1906.

²⁾ Bersot, Etude sur les philosophes du XVIII siècle, Paris 1878. Lanfrey, L'Eglise et les philosophes au XVIII siècle, Paris 1879.

³⁾ Bayle, Dictionnaire hist. et critique, 3e éd., Rotterdam 1720, 4 vol.; Amsterdam 1734, 5 vol.; Amsterdam 1740, 4 vol. Supplément, auctore Chaussepied, Amsterdam 1750. Monnoye, Hist. de Bayle et de ses ouvrages, Paris 1752. A. Cases, Pierre Bayle. Sa vie, ses idées, son influence, son œuvre, Paris 1805.

congregationibus, literarum causa coactis, spiritus iste incredulitatis perpetuo fovebatur et dilatabatur.

Montesquieu¹⁾ famam sibi celebritatis comparavit libro suo, *Lettres persanes*, et opere principe: *Esprit des lois*. In cujus parte priore insectatus vitia, suo tempore in Francia usitata, multorum animos ab Ecclesia et civitatis ordine reddidit aversos; altera parte celebravit animos republicanos. Circa medium saeculum XVIII inchoatus est confici liber, cui titulus **Encyclopédie**, quae grandis fuit perversionis causa. Ejus praincipia auctores fuerunt **d'Alembert** († 1789)²⁾ et, Dei contemptor, **Diderot**³⁾. Tanta fuit libri fama⁴⁾, ut brevi tempore quater sit versus et a quoquoque homine literato lectitus. Crevit in dies horum encyclopaedistarum auctoritas, qui non solum ipsi libidinem ac incredulitatem propagabant, sed etiam opera probe apologetica edi prohibebant. Dux eorum et fautor princeps fuit **Franciscus Maria Arouet**, notus nomine **Voltaire** († 1778)⁵⁾. Inde a juvene corruptis moribus et impiis, ista vitia postea cumulavit vanitate, ferocia, turpitudine et ulciscendi cupiditate. Quid senserit de Ecclesia, patet ex ejus effato: *Ecrasez l'infâme*. Ipsam etiam christianam doctrinam, impie irridendo, insectatus est, praesertim operibus: *Philosophie de l'histoire*; *L'histoire de l'établissement du christianisme*; *Dictionnaire philosophique*; *La bible commentée*; *L'examen important de Milord Bolingbroke*; *Lettres à Uranie*; *Lettres d'Angleterre* etc. Jure appellatus est pseudophilosophorum patriarcha, quos omnes superarit impietate, calumniis et libidine. Dum vivebat stulte exaltatus, mortuus brevi gloriam amisit. Coaevus Voltaire et in certando socius fuit **Joannes Jacobus Rousseau** († 1778)⁶⁾, cuius pae reliquis

¹⁾ *Charaud*, Critique idéale et catholique: L'esprit de Montesquieu, sa vie et ses principaux ouvrages, Paris 1885. *H. v. Schijndel* S. J. Studien, I. c., p. 38.

²⁾ *J. Bertrand*, D'Alembert, Paris 1889.

³⁾ *Ducros*, Diderot, Paris 1894.

⁴⁾ Encyclopédie ou Dictionnaire raisonné des sciences, des arts et des métiers, fol. 28 cum tomis in fol. Supplementorum 7, Paris 1751—1780. Cf. Baumgartner Stimm. a. M.-L. 1905.

⁵⁾ *Kreiten*, Ergänz. z. Stimm. a. M.-L., Heft 7 und 8, Freiburg 1885. *Brunetière*, Histoire de la littérature française et études critiques sur l'hist. de la littér. fr., 1e série, p. 187; 3e série, p. 259; 4e série, p. 267 et 325. *Lanson*, Voltaire, Paris 1906. *Nourisson*, Voltaire et le Voltairianisme, Paris 1896.

⁶⁾ *H. v. Schijndel*, I. c., p. 37—97. *Jules Lemaitre*, Jean-Jacques Rousseau, Paris 1907. *Brunetière*, op. cit., 3e série, p. 259; 4e série, p. 267 et 323.

philosophis diutius stetit tristissima auctoritas. Rectae educationis corruptor fuit libro suo *Emile*, juventutem quasi ineluctabili vi ad libidinem illexit libris *Nouvelle Héloïse* et *Confessions*, et opere suo *Contrat Social* primus revolutionis principia ad rationem adacta continuavit¹⁾. Tanta apparet paritas inter principia anni 1789 et effata Rousseau, ut illa vix aliunde esse possint quam ex hujus libris desumpta et ulterius elucubrata. Propugnat enim jura omnibus aequalia esse, populique summam protestatem, quae perdi adimive non possit. De Deo sermo nullus est, ut facile revolutionis tempore progredi potuerint abolendo Dei cultu, et in ejus locum 'solemnem deae rationis cultum instituendo. Rousseau scriptis suis Franciam revolutioni excitandae maturam reddidit²⁾.

5º. Germani, post illatam reformationis vastitatem, toti fuerunt in imitandis Francogallis. In diuturno honore apud eos fuit Francogallorum tum rerum publicarum gerendarum tum humanitatis et literarum calendarum ratio. Quos Lutheri doctrina, de libera disquisitione, saeculo XVIII jam aliquantum ad incredulitatis ruinam propulerat, eos **protestantes Germanos rationalismus** philosophorum Francogallorum conficit³⁾. Initio caute et lente processerunt, eo quod fides orthodoxa altius animis inhaereret. Avide lectitabantur opera incredulitatis plena Anglorum et Francogallorum, at timebant lucem (Spener, Arnold et Knutzen). Anno 1735 editus ab L. Schmidt primus tomus *versionis Scripturae Werthemensis* confessim relatus in *indicem imperatoris* est. Quum autem incredulus vir philosophus, Frederick II, factus esset Borussiae princeps, audacius se extulit rationalismus. **Christianus Edelmann** († 1767) statim inchoavit exitiosam impugnationem S. Scripturae, SS. Trinitatis, peccati originalis et divinac prae-assertim Christi naturae. Lenius, at non multo minus funeste, egit vir magnac auctoritatis Semler († 1791), qui fontem fidei Novum Testamentum ejusque auctoritatem negavit, noluitque admittere inspirationem⁴⁾. Eodem fere tempore edidit Lessing

¹⁾ J. Ch. Collins, Voltaire, Montesquieu and Rousseau in England, London 1908.

²⁾ Taine, Les origines de la France contemporaine, Paris 1878 sqq.

³⁾ Kahnis, Der innere Gang des deutschen Protestantismus, Leipzig 1874, 3e Aufl. Tholuk, Vorgeschichte des Protestantismus, Halle 1853, Bd. I—II.

⁴⁾ W. Binder, Gesch. des philosophischen Jahrhunderts, mit besonderer Rücksicht auf die kirchl. Zustände, Schaffhausen 1845, 2 Bde.

(† 1781) Reimari († 1767) *Wolffenbüttler Fragmenten*, quibus ad summum culmen pervenit rationalismus. Miracula impossibilia, revelatio et Ecclesiae institutio fraudis opera dicebantur. *Nathan der Weise* paritatis loco habebat christianam, Judaicam et Mahumeticam religionem: „tres annulos”, quorum nullus verus¹⁾). Herder († 1803) omne dogma rejicit, perpetua evolutio unica ei fuit vera religio. Vir turpi ingenio Wielandt voluptate mensurabat cultum. Paulatim undique praedicantes et magistri e rationalistis electi sunt: Berolini, Lipsiae, Hallae, Jenae, Gotha, Erlangeni, Giesseni, Heidelbergae aliisque in locis. Sermones non amplius habebantur, sed in eorum locum elucubrations de omnimodo argumento profano. Emmanuel Kant († 1804) funditus pervertit philosophiae disciplinam²⁾), subjective tantum certa declarans principia tum ontologica tum practica, solamque servavit religionem rationis. Encyclopædiae Gallicae simillima facta est Berolini **bibliotheca Germana universalis**, edita inde ab anno 1764 et anno 1792 jam volumina 106 complectens. Sparsus rationalismus est per omnes societatis humanae ordines. Poetae, ad veteris paganismi principia celebranda regressi, lamentabantur de poesi per christianas opiniones corrupta³⁾). Libellis innumeris error rationalisticus permanavit in plebem, ut ipse protestantismus Germanus videretur periclitari. Quare praedicantes multi ruinam rationalisticam avertere sunt conati. Sed frustra. Neque orthodoxorum conamina nec principum decreta fluminis undas tenere potuerunt. Ipsa summa protestantismi praescripta capita abjecta sunt.

6º. Nec sine tristissimo effectu fuit rationalismus apud **catholicos Germanos**⁴⁾. Sicut superius descriptus Febronianismus et Josephinismus partim e rationalisticis principiis effluxit, ita vicissim rationalismus nutriebatur commotionibus anti-ecclesiasticis in Austria et territorio Rhenano. Jam supra relata sunt Rautenstrauchi libellus studiorum et reliqua ad reformatum excogitata in Austria. Crebri praeterea fuerunt

¹⁾ A. Baumgartner, Lessings religiöser Entwicklungsgang, Freiburg 1877.

²⁾ Otto Willmann, Geschichte des Idealismus, Braunschweig 1897, III Bd., p. 373—528. L. Regout S. J., Studien, DI. 51, 52, 53, 55, 57, 59, 61, 63 sqq.

³⁾ Baumgartner, Goethes Leben und Werke, Freiburg 1885—1886, Bd. 1—3.

⁴⁾ H. Brück, Die rationalistischen Bestrebungen im katholischen Deutschland, Mainz 1865.

rationalismi magistri. Salisburgi patres Benedictini docuerunt philosophiam Kantianam. In Borussia, Bonnae fuit centrum rationalisticae disciplinae. Docebat ibi theologiam dogmaticam quater damnatus **Philippus Hedderich**, exegesin **Dereser**, qui scriptis suis se prodit pro altera parte catholicum pro altera protestantem. Gymnasii alumnos pervertit **Eulogius Schneider**. Treviris theologiam rationalisticam propagavit **Antonius Oehmbs**. Moguntii quoque universitatis magistri rationalistice sentiebant: **Dorsch** philosophus praelegebat K a n t, vir incredulus **Antonius Blau** docebat theologiam dogmaticam, exegesin rationalisticam **Laurentius Isenbiehl**. Neque melius res agebantur Herbipoli et Ingolstadii. Illic docebant **Oberthür**, **Rosshirt**, **Feder**, **Berg** et philosophus Kantianus **Maternus Reuss**, Ingolstadiensis vero universitas centrum rationalismi fuit pro Bavaria. Deorsum ivit in Germania fides catholica, refocilanda demum medio saeculo XIX.

7º. In Hollandiam¹⁾ rationalismus eo celerius penetravit, quod opera Anglica et Gallica fere omnia in Hollandia edebantur et vertebantur. *Collegiantes* et *Sociniani* jam pridem jugum orthodoxiae Calvinistiae abjecerant, magnamque sibi sumpserant cogitandi agendique licentiam. Anno 1654 collegiantibus se adjunxit juvenis philosophus, **Baruch Spinoza** († 1677)²⁾. Ob incredulitatem a Judaeis ejectus, dum viveret philosophiae incubuit docuitque putidum pantheismum, quem etiam latiore ambitu alii sunt secuti. Rationalista Petrus Bayle scripsit in Hollandia suum *Dictionnaire historique et critique* multosque ad licentius sentiendum perduxit. Incredibile quanto ardore lectitabantur scripta deistica L o c k e. Doctus magister **Joannes Leclerc**, e remonstrantibus, et 's Gravesande, rerum naturae peritissimus, e praecipuis fuerunt, qui propagarint scripta

¹⁾ P. J. Blok, *Geschiedenis van het Nederlandsche volk*, Dl. V en VI, Groningen 1902—1904.

²⁾ Meinsma, Spinoza en zijn kring. *Vogels* S. J., B. Spinoza, Studiën, Dl. 48, p. 441 sqq. Kerlen S. J., Studiën Dl. 67. Smidt, Spinoza en zijn kring, Dageraad 1895—1896. Leven van N. mannen en vr., II, 291. Revue des deux mondes, 1843, 1867. Stanislaus von Dunin-Borkowski S. J., Der junge De Spinoza. Leben und Werdegang im Lichte der Weltphilosophie, Münster i. W. 1910. J. van Vloten en N. Land, Benedicti de Spinoza opera, ed. altera, Hagae comitis 1895, Torn. I—III. Dr. J. H. Leopold, Ad Spinozae opera postuma, Hagae comitis 1902.

Anglorum et Francogallorum, quibus aditus facilis patuit ad nobiliores, tum gubernantes tum viros doctos. Ipse Voltaire visendi gratia identidem venit in Hollandiam multosque sibi comparavit amicos et sectatores. Opus ejus, cuius titulus: *Traité sur la tolérance*, Hollandice versum, multorum animos alte commovit. *Contrat social* et *Emile*, opera Rousseau, apud plurimos in delectatione fuerunt. Ipse magno honore celebrabatur „magnus, bonus, eximius vir Rousseau”. Fuerunt viri, quales **Cornelius Loosjes** et **Martinus Houttuyn**, feminae, quales **Betje Wolff**¹⁾, **de Neuville** et **Lucretia van Merken**, qui cum veneratione summa hos philosophos prosequabantur. Fuerunt etiam qui se opposuerint ingruenti incredulitati; nonnulla quoque scripta in aliquibus provinciis prohibita sunt. At paucum cum successu. Anno 1762, Marmonteri *Bélisaire*, Hollandice versum, tantam movit litem ut senatus Hollandiae (Staten van Holland) cogitaverint de instituenda librorum censura. Nihil tamen factum est. Socii *Santhorstiani* opiniones suas rationalisticas exponere perrexerunt in periodico *Vaderlandsche letteroefeningen*. Quorum dux fuit, magister Amstelodamensis, **Burman**, quem „alterum Voltaire” appellabant orthodoxi. Nec solum theologiae et philosophiae, sed etiam jurisprudentiae et literarum magistri frequentiores in dies opinionibus rationalismi inhaeserunt. Societates multae instituta eundem errorem excolendum pervulgandumque curarunt: *De Hollandsche maatschappij van wetenschappen* (1234), *De Maatschappij der Nederlandsche letterkunde te Leiden* (1766), *Groningsche Pro excollendo Jure Patrio* (1768), *Bataafsche Genootschap der proefonder-vindelijke wijsbegeerte te Rotterdam* (1770), *De Maatschappij tot nut van het algemeen* (1784) etc. Itaque scripta tum Gallica et Anglica tum Hollandica, incredulitatis plena, ad omnes societatis ordines pervenerunt, multorumque animos ad fidem despiciendam et rationalisticis erroribus adduxerunt²⁾.